
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPETTACOLO - 
SPORT - TURISMO - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE E STATISTICA

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1124 / 2025 

OGGETTO: FONDO REGIONALE PER IL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE (REIS) 
PARTE I "AGIUDU TORRAU" DI CUI ALLA L.R. N. 18/2016. ANNUALITA' 
2025.  ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI  SPESA 15% QUOTA PROGETTI 
ANNO 2025. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
DOTT. GIANCARLO LAPICCA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente 

esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio 
finanziario 2025,  nonché per il  triennio 2025_2027 e contestualmente i  Dirigenti  
sono stati autorizzati ad adottare gli  atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

VISTO:

• Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il quale è stato approvato il Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

• l'articolo 107 del citato testo unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, 
attribuendo  agli  stessi  la  competenza  ad  adottare  i  provvedimenti  gestionali  ivi 
compresa l’assunzione degli impegni di spesa;

• l'articolo 183 del citato testo unico che disciplina le procedure di assunzione degli 
impegni di spesa

• l’articolo 184 del citato testo unico che disciplina le procedure di liquidazione della 
spesa;

• il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 
del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche,  e  in  particolare  gli 
articoli 4 e 13;

• la  legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di  procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;

• il  decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 concernente il  “riordino della disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 

copia informatica per consultazione



diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
• il decreto sindacale n. 3 del 16/04/2025 con il quale sono state attribuite al firmatario 

del  presente  provvedimento  le  funzioni  di  responsabile  dell’area;  ·  lo  statuto 
comunale;

• il vigente regolamento di contabilità;
• il decreto legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal decreto legislativo 

10 agosto 2014 n. 126;
•  vista la legge di stabilità 2016, commi 501 e 502;
• la  deliberazione del  consiglio comunale n. 3 del  21/02/2025 con la quale è stato 

approvato il dup periodo 2025 – 2027;
• la  deliberazione del  consiglio comunale n.  9  del  11/03/2025 con la  quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 – 2027;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:
•   la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali";
•   la  Legge  Regionale  n.  23/05  concernente  il  “Sistema  integrato  dei  Servizi  alla 

persona”, la quale all’art. 30 garantisce i livelli essenziali di assistenza attraverso 
misure di contrasto alla povertà e di sostegno al reddito prevedendo specificamente 
all'art. 33 che la Regione Sardegna possa adottare politiche e interventi specifici di 
contrasto all'esclusione sociale e della povertà;

•   la Legge Regionale n° 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo 
regionale per il reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau”, con cui la Regione 
Sardegna ha istituito  il  R.E.I.S.  quale misura idonea a promuovere e finanziare 
azioni integrate di lotta alla povertà e per contrastare l'esclusione sociale, utile alla 
composizione dei diritti sociali fondamentali e inderogabili dei cittadini, in favore di 
famiglie in condizione di difficoltà economica;

•    il Decreto Legge n. 48 del 4 maggio 2023, convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 85 del 3 luglio 2023, recante “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso 
al  mondo  del  lavoro”,  con  il  quale,  in  sostituzione  della  misura  nazionale  di 
contrasto  alla  povertà  del  Reddito  di  Cittadinanza,  sono state  introdotte  le  due 
nuove  misure:  il  "Supporto  per  la  Formazione  e  il  Lavoro"  e  l’"Assegno  di 
Inclusione" (denominati SFL e ADI), rispettivamente a decorrere dal 1° settembre 
2023 e dal 1° gennaio 2024;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI RAS:
•   le Delibere n. 16/7 del 26 marzo 2025 e n. 30/55 del 05 giugno 2025 con cui sono 

state approvate in via provvisoria e definitiva le “Modifiche Linee Guida REIS per il  
triennio  2024  –  2026  concernenti  le  modalità  di  attuazione  del  "Reddito  di 
inclusione  sociale”  di  cui  alla  L.R.  n.  18/2016  e  altre  misure  per  interventi  di 
contrasto  alla  povertà,  nello  specifico  che nelle  linee  guida  per  il  triennio 
sopracitato, all'articolo 6 si stabilisce: "Per gli anni 2025 e 2026, entro il 15 giugno di 
ciascun  anno,  i  Comuni  comunicano  alla  Regione  gli  esiti  delle  graduatorie 
approvate,  tramite  il  sistema informativo  SIPSO con  il  conseguente  fabbisogno 
finanziario, calcolato per 12 mensilità";

•   le  Deliberazioni  n.  36/50  del  10  luglio  2025  e  n.  46/27  del  03  settembre  2025 
rispettivamente di approvazione preliminare e definitiva relative alla proroga della 
scadenza per la trasmissione del fabbisogno finanziario anno 2025, dal 15 giugno 
al 15 settembre 2025;

•   la deliberazione G.R. n. 54/56 del 22 ottobre 2025, avente ad oggetto: "Reddito di

       inclusione sociale, di cui alla legge regionale 2 agosto 2016, n. 18. Indirizzi  applicativi,  
ai sensi dell'art. 8, comma 1, lettera a), della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31",  
pubblicata sul sito istituzionale in data 23 ottobre 2025, con la quale si dispone che:

copia informatica per consultazione



1. le economie REIS maturate dal 2020 e riversate dai Comuni e dai PLUS nel Bilancio 
regionale  sono  destinate  prioritariamente  all'integrazione  delle  risorse  stanziate  sul 
capitolo SC05.0680 per soddisfare integralmente il fabbisogno REIS trasmesso da tutti i 
Comuni, ivi compresi quelli che lo hanno comunicato successivamente alla scadenza del 
15  settembre 2025  e  comunque  non oltre  10  giorni  dalla  pubblicazione  sul  sito  della  
regione  Sardegna  della  presente  deliberazione,  pena  l'impossibilità  di  accedere  alla 
misura;

2. in coerenza con quanto disposto dall'art. 2, comma 27, della legge regionale 8 maggio 
2025,  n.  12,  tutte  le  risorse  assegnate  per  soddisfare  il  fabbisogno comunicato,  sono 
interamente destinate ad integrare il sussidio economico;

3. la quota dell'1,5% del contributo annuale per il  REIS per le spese di gestione della 
misura è assegnata ai Comuni, per essere utilizzata per le finalità e secondo le indicazioni 
di cui all'art. 9, comma 26, della legge regionale 11 settembre 2025, n. 24;

4. le ulteriori economie riversate dai Comuni fino al 15 novembre 2025, sono assegnate 
agli  stessi  per  essere  destinate  ad  assicurare  il  finanziamento  della  componente 
progettuale del REIS, nella misura massima del 15% dell'intero fabbisogno;

5. le risorse che dovessero essere riversate dopo il 15 novembre, come indicato nel punto 
4, verranno programmate con successiva deliberazione;

DATO ATTO che in deroga a quanto previsto dalle vigenti linee guida per il triennio 2024-
2026 sopra citate,  l'art.  2,  comma 27, della legge regionale 8 maggio 2025, n.  12, ha 
disposto che per l'anno 2025 le somme stanziate nella missione 12, programma 04, titolo 
1, per l'attuazione del REIS, successivamente all'approvazione della deliberazione della 
Giunta regionale n. 16/7 del 26 marzo 2025, sono interamente destinate ad integrare il  
sussidio economico;

RILEVATO  che le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026 (DGR n. 30/55 del 05 
giugno  2025)  definiscono  i  requisiti  di  ammissione  alla  misura,  le  modalità  di 
presentazione della domanda di ammissione, il valore del budget di inclusione;

CONSIDERATO che compete ai Comuni l’attuazione della misura;

VISTE: 
-  la  Determinazione  Dirigenziale  N.  535/2025  del  27/06/2025  avente  per  oggetto 

“Reddito di Inclusione Sociale (REIS) - Fondo regionale per il reddito di inclusione 
sociale "Agiudu Torrau" L.R. N. 18/2016. Apertura termini per la presentazione delle 
domande – annualita' 2025”

-  la  Determinazione  Dirigenziale  N.  730/2025  del  26/08/2025  avente  per  oggetto 
“Fondo Regionale per il Reddito di Inclusione Sociale (Reis) Parte I "Agiudu Torrau" 
– Annualita' 2025. Approvazione Graduatoria provvisoria degli aventi diritto e degli  
esclusi”;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  N.  765/2025  del  09/09/2025  avente  per  oggetto 
“Fondo Regionale per il Reddito Di Inclusione Sociale (Reis) Parte I "Agiudu Torrau" 
– Annualita'  2025. Approvazione Graduatoria definitiva degli  aventi  diritto e degli 
esclusi”;

-   la  Determinazione Dirigenziale  N.  1018/2025 del  04/12/2025 avente per  oggetto 
“Fondo Regionale per il Reddito Di Inclusione Sociale (Reis) Parte I "Agiudu Torrau" 
di  cui  alla L.R. N. 18/2016. Annualita'  2025.  Impegno di  spesa” con cui  è stata 
impegnata la somma trasferita dalla RAS pari a € 92.387,07 per l'attuazione del 
REIS 2025 parte I;

VISTA la Nota Prot. RAS n. 0037826 del 18/12/2025 - "Reddito di inclusione sociale” di cui  
alla L.R. n. 18/2016 – DGR 16/7 del 26 marzo 2025 e 30/55 del 5 giugno 2025 – Circolare 

copia informatica per consultazione



34  –  concessione  e  impegno  quota  progetto  REIS  2025”  con  la  quale  la  Direzione 
Generale delle Politiche Sociali della Regione Autonoma della Sardegna ha comunicato di 
aver  provveduto  ad  effettuare  l’atto  di  concessione  e  di  impegno  di  spesa  di  euro 
6.229.612,95 relativo alla quota progettuale per l’anno 2025, precisando che tale somma è 
pari al 15% del fabbisogno REIS richiesto e specificando, inoltre, che con atto successivo 
la RAS “provvederà, nell’anno 2026, ad effettuare la liquidazione e il  pagamento delle 
somme concesse e impegnate”;

VISTA la Determinazione RAS N. 1778 prot. n. 36770 del 4 dicembre 2025 allegata alla 
nota sopracitata, con cui la Regione Sardegna ha determinato di concedere l'importo di 
euro 6.229.612,95 quale quota per la componente progettuale, pari al 15% del fabbisogno 
richiesto  per  il  REIS  2025,  secondo  gli  importi  riportati  nell'allegato  1  della  suddetta 
Determina;

ACCERTATO che le risorse stanziate a favore del Comune di Carloforte per l’annualità 
2025 ammontano a complessivi € 13.858,06; 

CONSIDERATO pertanto  opportuno  procedere  all’accertamento  delle  somme pari  a  € 
13.858,06  sui  fondi  del  Cap.  202300/E/Bil.  2025  quale  quota  per  la  componente 
progettuale, pari al 15% del fabbisogno richiesto per il REIS 2025;

CONSIDERATO opportuno impegnare le risorse stanziate pari a € 13.858,06 sui fondi del 
Cap.  188720/S/Bil.  2025  quale quota  per  la  componente  progettuale,  pari  al  15% del 
fabbisogno richiesto per il REIS 2025;

VISTO lo Statuto Comunale ed il T.U. n. 267/2000;

DETERMINA

1. DI ACCERTARE la somma di  € 13.858,06 sui fondi del Cap. 202300/E/Bil. 2025 
quale quota per la componente progettuale, pari al 15% del fabbisogno richiesto per 
il REIS 2025;

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, 
per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di € 13.858,06 sui fondi del 
Cap. 188720/S/Bil. 2025 quale quota per la componente progettuale, pari al 15% 
del fabbisogno richiesto per il REIS 2025;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1 
della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, è il Dott. Giancarlo Lapicca;

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il  cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

6. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della  
copertura  finanziaria  della  spesa  e  al  Servizio  Segreteria  per  la  pubblicazione 

copia informatica per consultazione



all'Albo Pretorio dell'Ente;

Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare 
preventivamente  la  compatibilità  della  spesa  con  lo  stanziamento  di  bilancio,  con  la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, 
comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione 
é  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Lì, 30/12/2025 IL RESPONSABILE DI AREA 
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 3195 / 2025

Esercizio 2025

E 202300 / 0 307 / 2025 Accertamento 13.858,06 FONDO REGIONALE PER IL REDDITO DI
INCLUSIONE SOCIALE (REIS) PARTE I
"AGIUDU TORRAU" DI CUI ALLA L.R. N.
18/2016. ANNUALITA' 2025.
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA
15% QUOTA PROGETTI ANNO 2025.

S 188720 / 0 1066 / 2025 Prenotazione 13.858,06 FONDO REGIONALE PER IL REDDITO DI
INCLUSIONE SOCIALE (REIS) PARTE I
"AGIUDU TORRAU" DI CUI ALLA L.R. N.
18/2016. ANNUALITA' 2025.
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA
15% QUOTA PROGETTI ANNO 2025.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1124 / 2025

OGGETTO: FONDO REGIONALE PER IL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE (REIS) 
PARTE I "AGIUDU TORRAU" DI CUI ALLA L.R. N. 18/2016. ANNUALITA' 2025. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 15% QUOTA PROGETTI ANNO 2025.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 30/12/2025 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


